
Vážení spoluobčané, vítám vás na prahu 
dalšího měsíce. Rozmary jara jsou oprav-
du neuvěřitelné, takřka letní teploty, kte-
ré přesahovaly dvacet stupňů, vystřídalo 
kruté ochlazení v kombinaci se sněžením. 
No i takový dokáže být duben a malé zpo-
malení nástupu jara nebude určitě příro-
dě na škodu.

Vážení čtenáři, dovolte mi dnes otevřít 
téma sportovní haly v Klimkovicích. Byl 
jsem na výroční schůzi Tělovýchovné jed-
noty Sokol Klimkovice a zde to téma hod-
ně rezonovalo, zaznamenal jsem ho také 
na sociálních sítích, a tak mi dovolte vám 
poskytnout důležité informace k tomu, 
abyste si mohli udělat na celou záležitost 
vlastní názor.

Je tomu přesně pět let, co jsem nastou-
pil do pozice starosty našeho města. Té-
ma sportovní haly bylo jedním z velkých 

Slovo starosty
témat, které jsem v počátku zaznamenal. 
Na našem úřadě v roce 2019 byla již při-
pravena rozvaha o několika stránkách, 
„říkejme jí prvotní studie“, která informo-
vala o možnosti výstavby sportovní haly 
v areálu základní školy, a to v celkové 
investiční výši 30 milionů korun. Prvotní 
studie byla pouze na několika stránkách 
a působila, a dodnes nadále působí, velmi 
tendenčně pro výstavbu. Neobsahovala 
žádnou SWOT analýzu, ani důležité sou-
visející požadavky na legislativní stránku, 
jako je stanovisko krajského hasičského 
sboru, nebo odboru životního prostředí, 
jak nakládat s povrchovou vodou, vyře-
šení přesunů současných hřišť v užívání 
Dělnické tělovýchovné jednoty a dalších 
důležitých souvislostí. Proto abych nebyl 
ovlivněn připraveným materiálem, jel jsem 
se poradit s odborníkem. Pan ing. David 
Swentek, MBA, bývalý ředitel regionálního 
operačního programu  Moravskoslezska 
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(IROP) a současný předseda správní rady 
společnosti Bee Partner a. s., tuto roz-
vahu zcela zpochybnil a doporučil nám, 
abychom si nechali vypracovat dokument 
říkající pravdu, tak abychom se mohli na 
celou akci řádně připravit a zvážit všech-
na pro a proti. Zastupitelstvo již minulém 
volebním období podpořilo mou myšlen-
ku a rozhodlo zadat studii proveditelnosti 
sportovní haly v Klimkovicích.

Výsledek studie byl jednoznačný. Na 
sportovní halu v areálu základní školy 
v rozsahu, který je skoro až megalo-
manský, je nutno najit fi nanční zdroj 
ve výši 199 581 000 Kč. Rozdíl ceny je 
oproti prvotní studii jednoznačný, a to se 
bavíme pouze o pořizovací ceně. Další 
nezbytná oblast je provozní stránka, ve 
studii je poukázáno na nákladovou polož-
ku 2 131 000 Kč. Dále je zohledněna také 
příjmová stránka za pronájem, reklamu Splněný sen s panem Jiřím Kolbabou měl velký úspěch, a proto ho znovu v Klimko-

vicích přivítáme na jaře 2025. Foto: Petr Večerka
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Pokračování z předchozí strany

Kulturní a informační středisko

Rada města Klimkovic vyhlašuje další ročník oceňování významných osobností a sportovců města za jejich záslužnou 
činnost pro město a jeho propagaci v minulých letech. 

Vyzýváme zájmové organizace, spolky, kluby, sdružení i občany, aby z řad svých členů nominovali 
osobnost, o které se domnívají, že by si ocenění zasloužila. Výzva zároveň platí i pro občany – máte 
ve svém okolí člověka, který nějakým záslužným činem ovlivnil váš život, život někoho jiného či chod 
města? 

Veškeré podrobnosti o podmínkách nominací a jejich vyhodnocení, seznamu již oceněných osob-
ností, formuláře s názvem Návrh k udělení ocenění Významná osobnost a sportovec města k vypl-
nění naleznete na webových stránkách města v Aktualitách. Vyplněný formulář, prosím, doručte 
osobně do Kulturního a informačního střediska, nebo zašlete na e-mail: kis@mesto-klimkovice.cz. 

Formulář můžete vyplnit elektronicky – přiložený QR kód. K vyplnění lze také použít formulář, 
který je součástí tohoto článku (vyplňte, u zdůvodnění návrhu použijte samostatný list a vystřih-
něte). Uzávěrka přijímání vyplněných dotazníků je 31. 5. 2024. Slavnostní předání ocenění vybraným osobnostem a kolektivům 
proběhne v rámci oslav 100 let sokolovny, které se budou konat dne 17. 8. 2024. Město Klimkovice děkuje všem, kteří se do této 
společenské události zapojí. Barbara Nováková a Mária Bílková

Ocenění významných osobností a sportovců

Navrhovatel (název organizace nebo jméno a příjmení, adresa, telefonní nebo e-mailový kontakt):

Nominovaná osobnost (název organizace nebo jméno a příjmení, adresa, telefonní nebo e-mailový kontakt):

Zdůvodnění návrhu (popis a charakteristika zvlášť významné a záslužné, případně dlouholeté činnosti), použijte samostatný list.

�

a bufet ve výši 2 813 400 Kč, tvořená 
300 000 Kč reklama a bufet, 703 800 Kč 
z komerčních pronájmů a 1 809 600 Kč je 
částka, kterou mu síme poskytnout našim 
spolkům z rozpočtu města. Je tedy nutno 
na provozní náklady haly vyčlenit z roz-
počtu města minimálně 1 000 000 Kč. 
V prvotní studii tato oblast poukazuje na 
celkové provozní náklady ve výši 700 000 
Kč a příjem z toho tvořil 300 000 Kč. 

Těm, které sportovní hala detailně zají-
má, doporučuji najít si čas a důkladně 
oba dokumenty prostudovat. Celý doku-
ment je k dispozici na webových strán-
kách města Klimkovic. Jsem velmi rád, že 
jsem dal na doporučení pana ing. Davida 
Swentka, MBA, protože situace není jed-
noduchá a pokud se máme rozhodnout 
pro výstavbu nové sportovní haly, bude 
nutné najít nejen vysokou investiční část-
ku, ale i jeden milion korun každý rok na 
provoz objektu. 

Jenže je nutno taky přiznat jednu zá-
sadní věc. Pokud by se město opravdu 
rozhodlo postavit sportovní halu, muselo 
by na delší dobu upozadit další investi-
ce. Na začátku tohoto volebního období 
jsem přesvědčil zastupitele o  vypracování 

dokumentu, který poukáže na potřeby 
našeho města a zastupitelé se vyjádří 
o jejich prioritách. Zastupitelé určili leh-
ce šedesát nutných investic, které je tře-
ba postupně realizovat. Sportovní hala 
je jednou z nich, má ovšem až dělené 
dvacáté místo. Nejvyšší prioritu získala 
oprava modré školy neboli Mozaiky. Není 
v silách úřadu realizovat více než tři až 
čtyři investice ročně. V současné době 
probíhají investice schválené na konci 
roku 2023. 
Jen výčtem:
•  nové veřejné osvětlení – první etapa 

5 720 000 Kč;
•  revitalizace rybníku v parku Petra 

Bezruče, včetně výsadby dřevin 
na pozemek, kde bude umístěn 
sediment rybníků za 10 730 000 Kč;

•  dokončení poslední etapy chodníku 
28. října ve výši 6 000 000 Kč;

•  probíhá realizace nového územního 
plánu ve výši 2 000 000 Kč; 

•  projektová dokumentace na vyřešení 
požární ochrany v domově pro seniory 
ve výši 1 000 000 Kč; 

•  začátkem tohoto roku se povedlo 
dokončit opravu kanalizace na ulici 
Nerudově ve výši 2 000 000 Kč; 

•  proběhla oprava výkladců v textilu 
a zlatnictví v celkové výši 650 000 Kč. 
K tomu všemu probíhá plno dalších 

důležitých činností a práce. 
Nevím, zda je rozumné se v současné 

chvíli pustit do realizace projektu sportov-
ní haly. Pouze jsem vám chtěl podat infor-
mace o této problematice a až vás někdo 
bude přesvědčovat o jednoduchosti rea-
lizace této stavby, tak ať máte aspoň tro-
chu informací. 

Závěrem mi dovolte popřát vám krás-
ný květnový měsíc plný lásky a ště stí 
a pozvat vás na kulturní program v měsíci 
květnu, kde se spolu potkáme za pěkné-
ho počasí. ☺ 

S pozdravem váš starosta 
Jaroslav Varga
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Informace z městského úřadu

Technická správa města Klimkovic

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje Os-
vědčení o podílu na zlepšení životního 
prostředí, které na základě dosažených 
vý sledků vystavil kolektivní systém pro 
sběr a recyklaci vysloužilých spotřebičů 
Elektrowin. Vyplývá z něj, že díky našim 
odpovědným obyvatelům došlo za rok 
2023 k  úspoře produkce CO2 o 208,58 
tun. Tipnete si, kolik smrků pohltí stejné 
množství CO2? 81 kusů!

Také nebylo nutné vytěžit a spotřebo-
vat 10 849,88 litrů ropy. Představte si, 

kWh energie. Asi stejného množství, jako 
kdybychom spustili cyklus myčky nádobí 
111 691krát.

Z odevzdaného množství spotřebičů 
se podařilo vrátit do výroby 10 722,17 kg 
železa. Takové množství je možné použít 
pro výrobu 440 kusů nových praček, aniž 
by bylo nutné těžit železnou rudu.

Recyklací vysbíraných spotřebičů se 
také podařilo získat 370,33 kg mědi, což 
stačí pro ražbu 6 5837 1€ mincí, nebo 
448,19 kg hliníku, který by stačil na výro-
bu 29 880 plechovek o objemu 0,33 litru.

Elektrozařízení obsahuje nejen dále 
využitelné materiály, ale také škodlivé 
látky. Odhozením do popelnice se elek-
trozařízení nedostanou k recyklaci, ale 
skončí nevyužité na skládce. Odevzdá-
vejte spotřebiče do sběrného dvora, nebo 
prodejci při zakoupení nového! (TS)

Co jsme loni udělali pro životní prostředí?
Díky obyvatelům se naše město Klimkovice může za rok 2023 pochlubit výsledky 
sběru vysloužilého elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru společnosti 
Elektrowin o celkové hmotnosti 18,50 tuny. Každý obyvatel tak odevzdal průměr-
ně 4,10 kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili produkci skle-
níkových plynů. Nespotřebovali jsme ropu, železnou rudu, měď a hliník, které 
jsou potřebné pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě recyklací ode-
vzdaných spotřebičů. 

Městská policie Klimkovice

Jmenuji se Milan Humlíček a od 1. 4. 
2024 jsem se stal článkem Městské poli-
cie Klimkovice. Je mi 45 let, jsem aktivní 
sportovec, rád čtu a volné chvilky trávím 
s rodinou. U městské policie pracuji už 23 
let, kdy jsem začínal v Ostravě. Tam jsem 
prošel různými služebnami a funkcemi od 
strážníka v terénu, vedoucího směny až 
po operačního technika stálé služby. 

Po zjištění, že v Klimkovicích budou 
přijímat nového strážníka, jsem projevil 
o toto místo zájem a byl jsem přijat. 

Změnu vnímám jako novou výzvu 
a zkušenosti nabyté dlouholetou službou 
v Ostravě bych rád uplatnil tady v Klimko-
vicích. Těším se na spolupráci s novými 
kolegy, vedením města a v neposlední 
řadě s vámi občany.  (mh)

V minulém čísle Zpravodaje vám byl avizován příchod nového člena naší měst-
ské policie. V tomto článečku se vám proto chci osobně představit jako nový 
strážník. 

Nový člen městské policie

V úterý 30. dubna 2024 si připomeneme již 79. výročí osvobození našeho města. 
Ve 14 hodin položíme v rámci tradičního pietního aktu květiny k památníku osvobo-

zení jako vzpomínku na padlé, kteří pomohli ukončit 2. světovou válku. 
Zároveň jsme si 27. dubna 2024 připomněli 79. výročí úmrtí letce Vasilije Alexejeviče 

Staška, jehož pomník v areá lu myslivny je trvalou připomínkou všem hrdinům.

 Odbor správní

Připomínáme si výročí 
osvobození Klimkovic

že z tohoto množství se pokryje spotře-
ba pohonných hmot auta např. na ces-
tu z Prahy do Brna po dálnici D1, a to 
406krát. Došlo také k úspoře 111 690,82 
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Městská knihovna

Každému se v životě přihodí situace, o které si rád něco 
pře čte, seznámí se s tím, jak si s ní poradí podobně smutné 
duše. Týká se to dospělých i dětí, které jsou citlivé na jaké-
koliv změny. Říká se tomu biblioterapie – knihy, které léčí. 

Takových léčivých knih, které pohladí, poradí a čtenář se 
s hlavní postavou ztotožní, máme v knihovně mnoho. S žáky 
4. ročníku ZŠ Klimkovice jsme se na takové knihy podíva-
li a začetli se do příběhů dětí. Pracovali jsme s knihou fi nské 

autorky Anji Portin s názvem Rádio zapomenutých. Rádio, které 
v noci vysílá program pro všechny smutné a tzv. zapomenuté 
děti. Děti se seznámily s knihami, ve kterých jiné děti řeší různé 
problémy a trable. Šikanu, rozvod rodičů, odlišný vzhled a jiné 
trápení. Ale vše jsme nakonec odlehčili a žáci si zahráli na vlast-
ní rozhlasovou stanici. Vymýšleli vysílací program i s reklamou 
pro všechny zapomenuté děti a moc se jim to povedlo.

Zuzana Konvičková, knihovnice

Biblioterapie v knihovně

Základní umělecká škola

Základní umělecká škola letos slaví významné jubileum 
70 let uměleckého vzdělávání v Klimkovicích. Od listopa-
du 1953 působí v bývalém klášteře sester dominikánek na 
Lidické ulici č. 5. 

Z původních tří místností se rozrostla do dnešní podoby, kdy 
ji v odpoledních hodinách v oboru hudebním, tanečním i literár-
ně-dramatickém navštěvuje 290 žáků. K tomuto jubileu jsme 
26. března pořádali komorní koncert v sále školy, kde vystoupili 
sólisté a soubory. Všichni účinkující od nejmenších až po dospě-
lé předvedli výrazné umělecké výkony a sklidili ovace. 

Významnou událostí bude rovněž společný koncert s názvem 
Hudba nezná hranic s partnerskou školou z Ilavy ze Slovenska, 
který se uskuteční dne 29. května v kině Panorama v Klimko-
vicích od 18 hodin. Vystoupí zde žáci všech oborů z obou škol 
a chystáme i malé překvapení. 

Závěr oslav bude patřit žákům tanečního oboru, kteří se již těší 
na Taneční koncert, který se premiérově uskuteční dne 10. červ-
na od 17.30 hodin v Aule VŠB v Ostravě-Porubě. 

Srdečně zveme na tyto slavnostní akce. Děkujeme za fi nanční 
podporu těchto akcí městu Klimkovice a spolku Klimnet. (pb)

Slavíme 70 let uměleckého vzdělávání
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V tomto školním roce se opět konaly soutěže žáků základní 
umělecké školy. 

V mezinárodní soutěži Pro Bohemia, která se koná v Ostravě, 
se v sólovém zpěvu umístila Liliana Mec na 3. místě. 

V soutěžích ZUŠ, které za přispění MŠMT pořádá spolek 
umělecká rada, letos soutěžili klavíristé a kytaristé. 

Ve hře na kytaru získali v okresním kole v Ostravě druhá místa 
Vojtěch Unucka a Darja Friedlová. 

Klavíristé soutěžili taktéž v Ostravě. Ve svých kategoriích 
Bára Friedlová a Iveta Friedlová získaly 3. místa, Miriam Koval-
ská 2. místo. Viktorie Gilligová, Klára Žídková a Patrik Potěšil ve 
svých kategoriích zvítězili a postoupili do krajského kola, které 
se konalo ve Frýdku-Místku. Ani v konkurenci klavíristů z celé-
ho kraje se neztratili a po krásných výkonech obdržely Klára 
a Viktorie 2. místa. Patrik předvedl výrazný výkon, kterým porotu 
potěšil a získal první místo s postupem do ústředního kola. S při-
praveným programem se klavíristé ještě zúčastnili příborské 
soutěžní klavírní přehlídky Pianoforte per tutti aneb klavír pro 
všechny. Jana Homolová získala 3. místo, Klára Žídková a Vik-
torie Gilligová získaly 2. místa, Patrik Potěšil obdržel 1. místo! 
V kategorii čtyřruční hry získaly Zuzana Matušková a Monika 
Kudrnová 2. místo. 

Velice děkuji všem žákům za přípravu náročných soutěžních 
programů a reprezentaci školy i města. Paní učitelce Žurkové, 
Dluhošové, Suchánkové, Doležílkové a panu učiteli Veselému 

Mladí klimkovičtí umělci přivezli 
cenná umístění

děkuji za příkladné pedagogické vedení. Paní učitelka  Žurková 
navíc obdržela v okrese i kraji ocenění poroty za vzornou peda-
gogickou práci. Patří k výrazným pedagogickým osobnostem 
našeho kraje, za což jí skládám velkou poklonu a děkuji za 
spoustu hodin strávených při přípravě žáků.

MgA. Pavel Béreš, 
ředitel školy
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Novinky ze základní školy

Sběr papíru
Také v tomto školním roce pořádala 
naše škola každoroční jarní sběr papí-
ru. Prostředky získané z této sběrové 
aktivity budou využity k fi nancování 
nákladů na chov hrocha obojživelného 
v Zoo Ostrava. 

Během tří dnů se nám podařilo nasbírat 
3 409,5 kg papíru. Žáci z prvního stupně 
přispěli 2 060,9 kg a žáci z druhého stup-
ně 1 348,6 kg pa píru.
1. stupeň:
1. třída 4. C 440 kg
2. třída 1. B 267,2 kg
3. třída 3. B 260,5 kg
Jednotlivci
1.  Kateřina Vajdová, 1. B 144,5 kg

Kristián Vajda, 4. C 144,5 kg
2. Nikola Přikrylová, 4. A 136,5 kg
3. Valentýna Tvrdá, 3. A 109 kg

Cílem této soutěže je podpořit zájem 
dětí o matematiku a poukázat na to, jak 
je důležitá v běžném a profesním životě. 
Celkem se do soutěže zapojilo 12 874 
žáků 4. ročníků a 13 781 žáků 5. ročníků 
z celé České republiky.
Výsledky školního kola soutěže 4. tříd:
1. Robin Kalaš, 4. B 55 bodů
2. Tomáš Svoboda, 4. B  44 bodů
3. Jiří Revaj, 4. C  33 bodů
Výsledky školního kola soutěže 5. tříd:
1. Justýna Richterová, 5. A  44 bodů
2. Stela Janečková, 5. A 38 bodů
3. Viktorie Baloghová, 5. A  35 bodů

Matematická soutěž Pangea
V letošním školním roce si žáci 4. a 5. ročníků vyzkoušeli matematickou soutěž 
Pangea. Je určena pro všechny děti, které rády řeší matematické úlohy vycháze-
jící z běžného života. Letos byly zaměřeny na sport a kinematografi i.

Ve čtvrtek 4. dubna proběhl v naší ško-
le zápis dětí do prvních tříd. K zápisu 
se dostavil hojný počet dětí. 

Žáci 7. tříd vítali rodiče s předškolá-
ky při vstupu do školy, doprovázeli je 
do tříd a umožnili prohlídku celé školy. 
Atmosféra byla po celé odpoledne velmi 
pozitivní a děti působily veselým dojmem 
a s nad šením a elánem plnily připravené 
úkoly. Pro děti měly paní učitelky připra-
vené vyzdobené třídy a milý úsměv na 
tvářích. Děti předvedly své dovednosti 

v rozhovoru, stříhaly, vyprávěly příběh 
po dle obrázku, počítaly, poznávaly barvy 
a plnily mnoho dalších zajímavých úkolů. 
Za odměnu si budoucí prvňáčci odnesli 
drobný dárek a malou sladkost. Také byl 
všem předán klíč, který v září odemkne 
brány naší školy. V závěru bychom chtě-
ly pochválit všechny zúčastněné děti za 
výborné výkony a budeme se na ně těšit 
v nové školním roce. Děkujeme také rodi-
čům a učitelkám z MŠ, které děti pečlivě 
připravily. Paní učitelky 1., 2. a 3. tříd

Zápis budoucích prvňáčků

V den zápisu do 1. tříd jsme se letos poprvé rozhodli uspořádat také den otevře-
ných dveří. Ve čtvrtek 4. dubna se tedy naše škola otevřela případným zájemcům 
o studium. Jako ochutnávku toho, co mohou návštěvníci vidět, byla vytvořena 
virtuální prohlídka školy, která byla zveřejněna týden předem na našem školním 
Youtube. 

Den otevřených dveří

Návštěvníci si mohli prohlédnout tří-
dy s interaktivními tabulemi, počítačové 
učebny s ukázkami robotických staveb-
nic, tělocvičny, cvičnou kuchyňku a jiná 
zajímavá místa naší školy. Neméně zají-
mavé ukázky si připravily paní učitelky 
v laboratořích chemie a fyziky.

Děkujeme všem zapojeným učitelům 
při přípravě a také žákům, kteří pomáhali 
při organizaci akce.

Zájem o prohlídku školy byl velký a my 
se již těšíme na nově příchozí žáky.

Mgr. Hana Filipová

Výborného výsledku dosáhl Robin Ka-
laš, který se umístil na 3. místě v kraji a na 
13. místě v rámci celé České republiky. 
Bude naši školu reprezentovat na celore-
publikovém fi nále dne 14. 6. v Praze. 

Mgr. Lucie Kovařčíková

2. stupeň:
1. třída 8. C 95 %
2. třída 7. D 73 %
3. třída 8. B 38 %
Jednotlivci
1. Anna Bálková, 8. B 180 kg
2. Pavel Vajda, 7. C 144,5 kg
3. Jana Kaštovská, 7. D 101,6 kg

Všem, kteří se sběru zúčastnili, děku-
jeme.

Za sběrový tým: Mgr. V. Richterová, 
Mgr. R. Ottová, Mgr. D. Kuráková, 
Mgr. J. Riess, Mgr. J. Petrušková
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Je to labrador, který prošel speciál-
ním výcvikem a je schopen svému pánu 
pomáhat zvládat různé situace v každo-

denním životě. Pan Holba má totiž vadu 
zraku a sluchu, a tak je pro něj Kely ne-
ocenitelným pomocníkem a  partnerem. 

Nová výhra 
pro naši školu
S radostí oznamujeme, že se naše 
škola stala šťastným vítězem soutěže 
a zí  skala licenční klíč od vzdělávacího 
programu WocaBee pro každého naše-
ho žáka na půl roku zdarma. 

Byli jsme vylosováni jako jediná škola 
z okresu Ostrava. Tato ohromující výhra 
otevírá dveře k novým možnostem a pří-
ležitostem pro rozvoj jazykových doved-
ností našich studentů.

WocaBee je inovativní platforma, která 
nabízí interaktivní prostředí pro zdokonalo-
vání slovní zásoby v cizích jazycích. S roz-
manitými cvičeními a zábavnými aktivitami 
je ideálním nástrojem pro posílení komu-
nikačních schopností v angličtině i dalších 
jazycích. Tato licence, která je k dispozici 
pro každého našeho žáka na půl roku, při-
náší neocenitelné výhody pro učitele i stu-
denty. Pedagogové mohou využít bohaté-
ho obsahu programu ke strukturovanému 
vedení výuky a k individuálnímu sledování 
pokroku studentů. Žáci mají jedinečnou 
příležitost rozvíjet jazykové do ved nosti 
prostřednictvím interaktivních her, cvičení 
a testů přizpůsobených jejich potřebám. 
Obrovskou výhodou je možnost čerpání 
slovíček a gramatických jevů z učebnic, 
které používáme ve škole. 

Mgr. Jana Haasová

Beseda s panem Holbou a jeho vodicím psem
Přednáška byla doplněna ukázkami po-
slušnosti psa. 

Děti se velmi zajímaly o Kelyho a ne-
chaly si povídat o tom, jak panu Holbovi 
pomáhá při přecházení silnice, nebo jak 
mu udává směr, když spolu jdou nezná-
mou cestou. Dověděli jsme se, jak se 
máme správně chovat k lidem se zrako-
vým handicapem, jak jim můžeme pomo-
ci. Vysvětlil nám, co znamená červenobílá 
hůl, kterou měl v ruce a k čemu ji používá. 
Předvedl dětem vysílačku, s jejíž pomo-
cí se orientuje v terénu. Popisoval i dal-
ší pomůcky, které lidem s hendikepem 
usnadňují život. S obrovskou trpělivostí 
odpovídal na otázky dětí. 

Přednáška byla velice zajímavá. Děti 
získaly nové poznatky, byla to lekce 
o empatii a toleranci. Uvědomily si, že vo-
dicí pes je nezbytným pomocníkem nevi-
domých, díky kterému se stávají samo-
statnými a nezávislými. 

Mgr. Naďa Danková

Ve středu 3. dubna proběhla ve třídách 1. stupně zajímavá beseda s panem Ladi-
slavem Holbou. Do naší školy nezavítal sám, s sebou měl věrného průvodce, 
vodicího psa Ke lyho.

Informatika 
venku
Jaro přišlo letos brzy a sluníčko nás 
lákalo ven už 7. dubna. A tak všechny 
děti zvedly ruku, že ano, že si uděláme 
speciální hodinu informatiky.

„Novou informatiku“ se nemusíme učit 
vždy u počítače, můžeme si užít pohyb 
venku na čerstvém vzduchu a spoluprá-
ci se spolužáky ve skupinách. Inspirovali 
jsme se tzv. unplugged CS výukou infor-
matiky, která nepotřebuje počítače, table-
ty, ani žádnou jinou techniku. Vy stačí si 
s papírem, kartami, tužkou či pastelkami.

Věnovali jsme se šifrování a kódování 
zpráv a informací. Žáci navrhovali a po-
rovnávali různé způsoby kódování dat, 
používali znakové sady, pracovali ve sku-
pinách, řešili spolu problém, spravedlivě 
si měnili role, pomáhali si. Také jsme toho 
dost naběhali...

Mgr. Renáta Nejezchlebová a 6. A

Soutěž v zoo
V ostravské zoologické zahradě od-
startovala v posledním březnovém týd-
nu populární Soutěž mladých zoologů. 
Své síly si přijelo poměřit přes 2 tisíce 
žáků ze 120 základních škol z celého 
Moravskoslezského kraje. 

Tématem letošního ročníku byla fauna 
a fl ora Madagaskaru včetně vyhynulých 
druhů. Naši základní školu reprezentova-
li žáci z 8. ročníku – Kristýna Kuncová, 
Vendula Kocurová, Anna Bálková, Jan 
Kremzer a Štěpán Mozga. Účastníci měli 
volný vstup do areálu zoo a tak si kromě 
soutěže užili i procházku v nádherném 
jarním počasí. Navíc je potěšilo velmi 
pěkné umístění, kdy se probojovali do 1/4 
velmi dlouhé výsledkové listiny. Celému 
týmu gratulujeme a děkujeme za repre-
zentaci školy. Mgr. Jana Petrušková
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Jaro je tady a všichni se již těšíme na krásně rozkvetlé stro-
my a naše zahrady, jarní zpěvy ptactva a nový život v příro-
dě, který toto období přináší.

Osadní výbor Václavovice nezahálel a 23. dubna připravil pro 
občany místní části Václavovic jarní setkání. Opékaly se špe-
káčky, uvařilo se pár vepřových kolen, snědlo se a vypilo vše, co 
kdo ze zúčastněných donesl a za to všem velice děkuji. Účast 
byla více než krásná. 

Ovšem počasí nám přálo i nepřálo. Chvíli teplo a pak zima, 
chvíli bez deště a pak liják, chvíli bez větru a pak najednou větr-
ná smršť. Bohužel, vlivem velmi silného větru nám v tento den 
vítr vyvrátil náš václavovický dvacetiletý smrk u Číhalů, kde jsme 
se již několik let také před vánočními svátky potkávali.

Smrk, nebo tentokrát možná jedličku, si zasadíme znovu 
a doufám, že nám zase krásně poroste a vánoční setkání u toho-
to stromu budou pokračovat tak, jako v minulých letech.

Osadní výbor Václavovice

Vítání jara

Tímto bych rád poděkoval za OV Václavovice všem, kteří se 
této akce zúčastnili. Ivo Kunetek

Lyžák trochu jinak
Pobyt na horách probíhal v rekreačním středisku Heroltice 
na pomezí Orlických hor a Jeseníků. 

Zayferus – dravci
Dne 5. dubna měli žáci ZŠ Klimkovice možnost zažít neza-
pomenutelné chvíle při návštěvě společnosti Zayferus, kte-
rá se specializuje na ukázkové lety dravců.

Nabídli žákům možnost seznámit se s různými druhy dravců 
a porozumět jejich chování a potřebám. Nejenže se žáci dozvě-
děli mnoho zajímavých informací, ale mohli si i zasoutěžit o ka-
lendáře, pexesa a magnetky. Někteří vyvolení si dokonce mohli 
dravce přivolat.

Sokolníci předvedli žákům poutavé ukázky letů dravců, kde 
měli možnost sledovat jejich přirozenou eleganci a sílu. Prezen-
tace ukázala žákům důležitost ochrany dravců a snahu společ-
nosti Zayferus o zachování jejich životního prostředí.

Jelikož sněhové podmínky nebyly ideální v celé ČR, ani stře-
disko Buková hora nebylo výjimkou. Rozhodli jsme se proto 
nechat lyžařské vybavení doma a připravit dětem náhradní va-
riantu – sportovní pobyt na horách.

Venkovní vybavení areálu nám umožnilo organizovat různé 
míčové (fl orbal, kopaná, přehazovaná) a závodivé hry. Žáci měli 
možnost se seznámit s novými aktivitami – discgolf a brännboll, 
které se ujaly a získaly mezi žáky velkou oblibu. V okolí pen zionu 
jsme jim připravili orientační soutěž družstev, kde žáci prokázali 
nabyté vědomosti ze zeměpisných map a odpoledních besed.

V úterý děti navštívily nedalekou obec Štíty, kde se seznámily 
s atraktivním lyžařským skokanským můstkem do vody, během 
vycházky pracovaly v týmech na kreativních úkolech v přírodě.

Tělesnou zdatnost prokázaly děti při čtvrteční celodenní túře 
na Suchý vrch (22 km), která prověřila jejich odolnost a vytrva-
lost. 

Večerní program měli na starost žáci jednotlivých tříd, kteří 
pro své spolužáky organizovali soutěže, vtipné hry i závěrečnou 
diskotéku. Pobyt na horách byl pro všechny děti velice prospěš-
ný, mohly být společně nejen v třídním kolektivu, ale vytvořily si 
nová přátelství napříč celým ročníkem. Tělocvikářky ZŠ

Doufáme, že tato návštěva posílí vztah žáků k přírodě a inspi-
ruje je k ochraně životního prostředí pro budoucí generace. 

Video z akce můžete zhlédnout na školním kanálu Youtube. 
Mgr. Hana Filipová
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Čtvrtek 2. května v 19.00

GUMP – jsme dvojka
Nová Gumpova cesta začne tam, kde ta předchozí skončila. Se svým milovaným Béďou Kozím Bobkem pro-
jde příběhem, který už jim dávno předơ m napsaly hvězdy. A zaơ mco Gumpův první příběh byl smutnější, 
v jeho volném pokračování se diváci mohou těšit na spoustu vƟ pných zvířecích scén. 
Rodinný, dobrodružný. Česko, 95 minut. Vstupné: 120 Kč.

Čtvrtek 9. května v 17.00

FANTASTICKÁ PARTA
JedenácƟ letý Alfonso, potomek Dona Quijota a jeho tři králíci se spojí s tajnou láskou Victorií a nejlepším 
přítelem Pančem, aby zachránili své milované město před katastrofou. Pokusí se zastavit zákeřného obchod-
níka, který pod záminkou blížícího se tornáda přesvědčuje obyvatele města, aby mu prodali svůj dům.
Animovaný. Německo, ArgenƟ na, 95 minut. Vstupné: 130 Kč.

Čtvrtek 9. května v 19.00

PŘIŠLA V NOCI
Když si pár třicátníků pusơ  přes práh matku jednoho z nich, netuší, že se právě ocitl v komorním očistci. 
Poklidný život se mění v chaoƟ cké trosky. Pěstěná šedesátnice Valerie je energická diva, která si krok za 
krokem podmaňuje nejen prostor bytu, ale i mysl jeho obyvatel. Plíživá domácí invaze nabírá na síle, jistoty 
se otřásají, hranice soukromí borơ . Český lev za režii a nejlepší herečku v hlavní ženské roli.
Komedie, horor. Česko, 90 minut. Nevhodné do 12 let. Vstupné: 120 Kč.

Čtvrtek 16. května v 17.00

GARFIELD VE FILMU
Světoznámý kocour Garfi eld, který nesnáší pondělky, miluje lasagne a nejraději by prospal život uvnitř 
v pohodlí, se vydá ven do nepohody na velké dobrodružství!
Animovaný, dobrodružný, komedie. USA, 105 minut. Vstupné: děƟ  130 Kč, dospělí 150 Kč.

Čtvrtek 16. května v 19.00

DJANGO
Přezdívku Django dostal Petr Janda při koncertování ve Francii v osmašedesátém roce. Český rockový zpě-
vák, jedna z největších legend v historii české populární hudby, oslavil v květnu roku 2022 své 80. narozeniny 
a koncem téhož roku 60. výročí své kapely Olympic. V rámci dvojitého jubilea vznikl dokumentární fi lm.
Dokument. Česko, 110 minut. Vstupné: 130 Kč.

Čtvrtek 23. května v 19.00

MARIA MONTESSORI
Montessori metoda je způsob výuky, při kterém je respektována zejména osobnost dítěte, a není založena 
na memorování žáků. Životopisné drama Maria Montessori ukazuje příběh zakladatelky této metody.
Životopisné drama. Francie, Itálie, 105 minut. V původním znění s českými Ɵ tulky. Vstupné: 120 Kč.

Čtvrtek 30. května v 17.00

PRINCEZNA NA HRÁŠKU
V daleké Francii žila princezna Agnes de Sully de Montana Bleue. Nikdo by přitom nehádal, že se doopravdy 
jmenuje Anežka a narodila se v Čechách. Náhle se ale musí do rodné země vráƟ t a o urozeném původu 
 přesvědčit nejen svého vyvoleného, ale hlavně Hraběnku. A čeká ji mimořádně tvrdá zkouška.
Pohádka, rodinný. Česko, Kanada, 85 minut. Vstupné: 120 Kč.

Čtvrtek 30. května v 19.00

JEDNA NOC
Mají jedinou šanci – odrazit se ode dna. Ve vztahu už zažili leccos, ale navzdory tomu jsou pořád spolu. Jenže 
to, co se stane jedné noci, bude možná dosud nejtěžší zkouškou jejich společného života. Kam až jsou ochot-
ni zajít? Odvážná lovestory, která otevírá téma, o němž se příliš nemluví. Ale mělo by…
Drama. Česko, 95 minut. Přístupný od 15 let. Vstupné: 140 Kč.

Připravujeme: Amerikánka, V hlavě 2, Lassie: Nové dobrodružství, Láska na zakázku
Platba v pokladně kina pouze v hotovosƟ !

ZMĚNA PROMÍTACÍHO DNE!



10

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC



11

KVĚTEN 2024



12

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC



13

KVĚTEN 2024



14

ZPRAVODAJ MĚSTA A LÁZNÍ KLIMKOVIC

Historie

Klimkovická sokolovna slaví letos 100 let 
od slavnostního otevření
Pokračování z minulého čísla

Znovuobnovení činnosti 
Tělocvičné jednoty Sokol Klimkovice, 

osudy sokolovny po revoluci v roce 1989
Po revoluci v listopadu 1989 se musely všechny sportovní orga-
nizace nově zaregistrovat na ministerstvu vnitra. V našem měs-
tě sokolská organizace nevznikla. Naše jednota se registrovala 
jako Tělovýchovná jednota Klimkovice. Zde se však vše začíná 
točit kolem vlastnictví objektu sokolovny a pozemků ve sportov-
ním areálu dr. Vacka. Česká obec sokolská uplatnila v resti-
tuci požadavek na vrácení objektu sokolovny a pozemků 
ve sportovním areálu dr. Vacka a u Krajského soudu dne 
30. 10. 1995 uspěla. Dovolání k Nejvyššímu soudu v Brně na 
změnu rozhodnutí Krajského soudu bylo dne 29. 1. 1998 zamít-
nuto. Česká obec sokolská se tedy stala vlastníkem parce-
ly č. 342 o výměře 701 m2 s objektem sokolovny č. p. 276, 
parcely č. 343 ostatní plocha o výměře 9 955 m2 (hřiště na 
kopanou) a parcely č. 193 o výměře 992 m2 (část areálu hřiš-
tě na házenou).

Dne 30. 11. 1998 byla mezi Českou obcí sokolskou a Tělo-
výchovnou jednotou Klimkovice uzavřena na dobu určitou do 
31. 12. 2003 s účinností od 1. 12. 1998 Smlouva o bezplatné 
výpůjčce sokolovny a uvedených pozemků. Případné prodloužení 
smlouvy bylo nutné dohodnout s ČOS s ročním předstihem do 
31. 12. 2002. Se zástupci ČOS proběhlo několik jednání, při 
kterých nám byl starostou Sokolské župy Moravskoslezské Ing. 
Vojtěchem Adámkem – zplnomocněným zástupcem ČOS – sdě-
len návrh na řešení majetkových otázek. Jeho podstatou bylo 
znovuobnovení činnosti Tělocvičné jednoty Sokol Klimko-
vice. Poté měla být činnost po dobu zhruba dvou let sledová-
na a hodnocena. Pokud se prokáže životaschopnost obnovené 
tělocvičné jednoty a schopnost zvoleného výboru jednoty úspěš-
ně řídit a organizovat činnost, budou sokolovna a pozemky pře-
vedeny Českou obcí sokolskou do majetku Tělocvičné jednoty 
Sokol Klimkovice včetně zápisu do katastru nemovitostí. Pokud 
však činnost sokolské organizace obnovena nebude, bude ze 

strany ČOS s Tělovýchovnou jednotou Klimkovice uzavřena řád-
ná nájemní smlouva včetně určení výše ročního nájemného.

Po projednání ve výboru Tělovýchovné jednoty Klimkovice 
za účasti předsedů jednotlivých oddílů – kopané, házené, bad-
mintonu, stolního tenisu a ASPV (ženy) byly uvedené podmínky 
zváženy. Pro znovuobnovení činnosti Tělocvičné jednoty Sokol 
Klimkovice byly oddíly házené, badmintonu, stolního tenisu 
a část žen oddílu ASPV. V TJ Klimkovice se rozhodl zůstat oddíl 
kopané a zbývající část žen oddílu ASPV. Dne 4. prosince 2000 
se v sokolovně uskutečnila valná hromada TJ Klimkovice, 
na které byl schválen požadavek čtyř oddílů házené, badminto-
nu, stolního tenisu a části oddílu ASPV na jejich zrušení v rámci 
TJ Klimkovice z důvodu přechodu pod Českou obec sokolskou, 
s čímž předběžně již vyslovili souhlas členové všech těchto 
oddílů na vlastních členských schůzích. 

Poté se tentýž den 4. prosince 2000 v sokolovně uskuteč-
nila ustavující schůze obnovené Tělocvičné jednoty Sokol 
Klimkovice za přítomnosti 89 členů, kteří zastupovali uve-
dené oddíly házené, badmintonu, stolního tenisu a ASPV 
(ke dni konání ustavující schůze bylo v Tělocvičné jednotě 
Sokol Klimkovice evidováno 243 členů). Všichni přítomní 

Sprchy před rekonstrukcí.
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souhlasili s obnovením Tělocvičné jednoty Sokol Klimko-
vice a přijali Stanovy ČOS a schválili žádost o registraci 
u České obce sokolské. Zároveň proběhla volba prvního 
výboru jednoty: starosta Ing. Jiří Hudeček, jednatel Jiří Halfar 
st., hospodář Dáša Homolová, náčelnice Šárka Čáňová, předse-
da odboru sportu Radim Neuwirth a člen výboru Dušan Jahoda.

Předsednictvo ČOS schválilo dne 12. 12. 2000 registraci 
Tělocvičné jednoty Sokol Klimkovice u České obce sokol-
ské pod registračním číslem 38044237.

První řádná volební valná hromada Tělocvičné jednoty 
Sokol Klimkovice se uskutečnila 9. března 2001 v kultur-
ním domě v Klimkovicích. Na této valné hromadě byl zvolen 
výbor jednoty: starostou byl zvolen Ing. Jiří Hudeček, jedna-
telem Jiří Halfar st., předsedou odboru sportu Radim Neuwirth, 
náčelnicí Šárka Čáňová, členy výboru Dušan Jahoda, Věra Stra-
košová a Jaromíra Neuwirthová. Prvořadým úkolem v té době 

bylo rekonstruovat v přední části sokolovny toalety pro muže 
a ženy, které byly doslova v katastrofálním stavu. K tomu jsme 
obdrželi fi nanční prostředky z České obce sokolské a oprava 
byla úspěšně provedena. 

Poté, co se představitelé ČOS a Sokolské župy Moravskoslez-
ské přesvědčili o tom, že naše Tělocvičná jednota Sokol Klimko-
vice úspěšně organizuje tělocvičnou a sportovní činnost, byl na 
základě „Darovací smlouvy“ převeden objekt sokolovny a pozem-
ků ve sportovním areálu dr. Vacka do majetku naší Tělocvičné 
jednoty s vkladem do katastru nemovitostí dne 10. 1. 2002. Díky 
tomu se podařilo sdružit fi nanční prostředky ČOS, Tělocvičné 
jednoty Sokol a města Klimkovic k provedení plynofi kace soko-
lovny v roce 2002 ve výši 670 tis. Kč. V sokolovně byla zruše-
na kotelna s uhelnou a vybudován prostor s plynovým kotlem 

jako zdrojem tepla pro ústřední teplovodní vytápění šaten, dále 
byly pro vytápění velkého a malého sálu instalovány pod stropy 
plynové přímotopy, které slouží dodnes. Bohužel se od té doby 
již podobným způsobem sdružit fi nanční prostředky nepodařilo. 
Zájem města na opravě a rekonstrukci sokolovny však trval, což 
potvrzuje poskytnutí částky 155 tisíc Kč na zpracování potřebné-
ho projektu. Ten byl skutečně zpracován a vycházel z požadav-
ků komise, která byla utvořena ze zástupců města, TJ Klimkovi-
ce a Tělocvičné jednoty Sokol Klimkovice. Bylo rovněž vyřízeno 
stavební povolení a v letech 2003 a 2004 požádala naše Tělo-
cvičná jednota Sokol o přidělení investičních prostředků z ČOS. 
Naše žádosti nebyly bohužel schváleny – jako důvod nám bylo 
sděleno ústně starostou Sokolské župy Moravskoslezské Ing. 
Vojtěchem Adámkem fi nancování škod, vzniklých při povodních 
v roce 2002 na sokolském majetku a poté podíl SOKOLA na 
dostavbě sportovní haly v Praze SAZKA ARÉNY pro uspořá-
dání mistrovství světa v ledním hokeji. Vedení města vyvíjelo 
snahu získat fi nanční prostředky rovněž z  rozpočtu Moravsko-
slezského kraje. Také tato snaha se minula účinkem. Přes tyto 
fi nanční problémy se podařilo z rozpočtu naší Tělocvičné jedno-
ty SOKOL zaplatit opravu havarijního stavu střechy nad bývalým 
bytem domovníka a instalaci kompletní hromosvodové soustavy 
na objektu sokolovny, opravit poničené dřevěné obložení v obou 
sálech, podlahu ve velkém sále a opravu elektroinstalace. Toto 
všechno vlastně zachránilo provoz sokolovny na řadu dalších 
let, protože hrozilo její uzavření orgány hygieny. Město Klimko-
vice vypomohlo navíc částkou 500 tisíc Kč k dostavbě nových 
šaten a sociálních zařízení na hřišti házené. 

Pokračování v příštím čísle.
Ing. Jiří Hudeček, 

starosta Tělocvičné jednoty Sokol Klimkovice

Velká tělocvična s plynovými přímotopy po provedené plynofi ka-
ci sokolovny v roce 2002.

Velká tělocvična po opravě podlahy a dřevěného obložení v le-
tech 2002–2003.
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Ještě v dobách minulých, docela nedávno, se lidé v obcích 
a městech živili zcela jinak, než je to obvyklé v dnešní sou-
časnosti. Celkově by se snad dalo jednoduše shrnout, že 
život probíhal docela skromněji a rodina byla naším oprav-
dovým základem, řídila se často i řadou jiných pravidel 
a jinými společenskými zvyklostmi. 

Již od středověku, a to téměř až do poloviny století minulého, 
kupříkladu v rámci výkonu běžné obecní správy fungovala mimo 
jiné také i pracovní činnost tzv. městského (obecního) ponocné-
ho, který ve městě vykonával tzv. „pochůzkovou službu“. Často 
byl v některých místech spojován s výkonem povinností věžníka 
čili tzv. „zvoníka“, působícího na věži kostela nebo zámku. 

U nás v Klimkovicích tomu ale nejspíše tak nebylo, neobjevuje 
se o tom totiž žádná zmínka dochovaná ani ve farní kronice, ani 
v jiných obecních záznamech a dokumentech historie či v měst-
ské kronice, a to patrně nejspíše proto, že svazky těchto doku-
mentů vzaly za své v důsledku rozsáhlých požárů fary, kostela, 
zámecké budovy i většiny měšťanských domů v centru našeho 
města, k nimž došlo v srpnu 1848, v dubnu 1854 i opakovaně 
ještě na samém počátku května roku 1945. Přesto ponocní byli 
v minulosti neodmyslitelnou součástí života prakticky každé-
ho města či významnější obce, stejně tomu tak bývalo i u nás 
v Klimkovicích, neboť šlo o jakousi zvláštní obecní službu, jejímž 
hlavním úkolem bylo především dostatečně včas vyvolat veřej-
né varování a upozornit obyvatele na mimořádné události, které znenadání mohly vzniknout a ohrozit tak život ve městě. Mimo 

jiné šlo také i o jakousi prevenci hlavně před škodlivým nebez-
pečím ohně či dokonce i před vznikem požáru, neboť převážná 
většina budov a chalup byla tehdy vystavěna ze dřeva a slámy 
a lidé vařili a večer pak svítili a topili s pomocí otevřených ohnišť. 
Proto také u většiny obyvatelstva byl ponocný vnímán převážně 
jako člověk veskrze pro město užitečný a společensky spolehli-
vý, který navíc pravidelně veřejně ohlašoval dobu plynutí času, 
což dokládá i řada dobových obrázků a dokumentů. Přesto však 
i ponocní v době své služby odpočívali, nebo když jim byla zima, 
odskočili si občas do krčmy či do hospody, aby si tam třeba dali 
pivko a k tomu i někdy nějakou tu štamprli ostré pálenky. Potom 
už mnohdy ani sami nevěděli kolik hodin v tu dobu vlastně je, 
ulehli někam pod strom, aby je nikdo neviděl, a tak svoji poctivou 
službu častokrát i ledabyle odbývali. 

Patronem těchto ponocných, a nad jejich činností držel také 
svou ochrannou ruku, byl sv. Petr z Alkantary, mající svůj svá-
tek vždy 19. října, přičemž i on sám byl znám zejména velice 
skromným a odříkavým způsobem života, kdy neuvěřitelně málo 
spával, často jen půldruhé hodiny denně, a to přitom buď jen ve 
stoje nebo vkleče. 

Naopak o místních zvonících se v Klimkovicích historické 
záznamy a dokumenty nedochovaly snad vůbec žádné. Věž 
našeho farního kostela sv. Kateřiny Alexandrijské má sice po 
dlouhá staletí od samého počátku zřízenou masivní gotickou 
zvonici, tradičně po staletí i vybavenou několika věžními zvony, 
bohužel ale nemá vlastní věžní ochoz a přístup k obsluze těchto 
zvonů byl tedy pro všechny zdejší zvoníky umožněn pouze jen 
z velice omezeného prostoru věžního pavlače v místě, kde se 
nalézá také i varhanní kůr. 

Z letmých pohledů do zajímavé minulosti našeho starobylého 
městečka, a z dostupných dochovaných pramenů jeho historie 
z období jeho středověkých majitelů, se ale jako velmi pravdě-
podobné jeví, že spolehlivě fungující městská správa po dlouhá 

Letmé pohledy do zajímavé historie 
našeho města 

Ponocný (pochůzkář) Jan Stanovský v roce 1939.

Věž kostela.
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Pokračování

Manžel paní Johanky, Hynek I. Bruntálský z Vrbna, byl pravdě-
podobně velice svérázná osoba. Sám držel panství Helfštejn 
a Lipník, byl zemským hejtmanem opavským, proslul četnými 
soudními spory se svými sousedy a příbuznými. Hynek přikoupil 
ke klimkovickému panství znovu Polanku a v roce 1545 udělil, 
pravděpodobně na popud paní Johanky, městu právo vinného 
šenku. Co to znamená se můžeme dočíst ve farní kronice: „Vin-
ný šenk, tak že by, vždy víno v městě bylo“. Z čehož vysvítá, že 
měšťané sotva by byli bez kostela zděného.

Jak to vlastně s tím naším farním kostelem bylo a proč byl 
postaven Kostel Nejsvětější Trojice v letech 1522–1529? Vše 
souviselo s vírou panstva. V té době se spousta lidí přikloni-
la k Luteránům, což je opět zaznamenáno ve farní kronice: 
„V dobách Lutherových rozšířila se v Klimkovicích nová víra tak 
úžasně, že dle podání zbylo v Klimkovicích jen asi čtyři až pět 
rodin katolických, které dle záznamu matričních v Bravanticích 
do Bravantic přifařeny byly, kdežto vyznavači nové víry si farní 
kostel sv. Kateřiny přivlastnili. V té době prý si vystavili katolíci, 
jímž snad následkem soudního řízení arcivévodou Ferdinandem 
dosazeného zase přibylo, nový kostelík sv. Trojice postavili. Čís-
lo 28 bylo prý katolickou farou a katolickému faráři byl prý připuš-
těn užitek z pole, které dosud městu přináleželo“.

Z tohoto zápisu lze vyčíst, že paní Johanka byla vyznavačem 
luterské víry. Určitě i její manžel Hynek byl stejného vyznání. 
A tak máme prozatím jasno v tom, že klimkovické panstvo vlast-
nilo farní kostel a katolické rodiny kostelík sv. Trojice, o kterém 
víme, kdy byl postaven.

Jak to bylo s kostelem sv. Kateřiny a co o něm již víme dnes? 
Ze zápisu stavitele pana Antonína Kozelského, který v roce 
1970 prováděl technický dozor při generální opravě farního kos-
tela, se dočteme tyto podrobnosti: „Původní stavbou byla dneš-
ní východní část s presbyteriem a krátkou úzkou lodí. Stavěna 
byla ve slohu čistě gotickém. V půdním prostoru přečnívá nad 
úroveň stropních kleneb kamenný záklenek – zřejmě někdejšího 

vstupního gotického portálu na západní straně. Sakristie a vstup 
do ní byl na severní straně. Po oklepání staré omítky bylo zjiš-
těno původní vysoké gotické okno, které bylo přezděno na okno 
románské, za současného posunutí jeho středové osy o něko-
lik desítek cm na severozápad. Později bylo toto okno zrušeno 
a zazděno pálenou cihlou“.

Dále se zmiňuje o svažitosti kostela jihozápadním směrem 
a o odklonu věže z osy stejným směrem o 64,8 cm. A na závěr 
píše: „Okolnost, že kostel byl stavěn po částech a že vzhledem 
k jeho značně členitému půdorysnému uspořádání nejde o kom-
paktní celek, má celkem příznivý vliv na rozsah tvoření staveb-
ních škod“. Tolik pan Kozelský.

Tady se trochu zastavíme a ponořme se do historických úvah 
a otázek. Dost dlouho se tradovalo, že kostel přestavěl až 
Ondřej Bzenec, když získal klimkovické panství. Je známo, že 
Ondřej Bzenec přestavěl zámek na pohodlné renesanční síd-
lo, nechal propojit zámek s kostelem nadzemní krytou chodbou 
(krček) přes prostor věže až na kůr, kde mělo panstvo své lavice 
a v presbytáři nechal vybudovat rodinnou hrobku.

Asi si řeknete, co má farní kostel společného s paní Johan-
kou? Řekl bych, že hodně, byla určitě zbožná žena a nebylo jí 
jedno, v jakém stavu se nachází farní kostel.

Ve farní kronice najdeme zápis o nejstarších zvonech z roku 
1251 a 1261, jistě mohly být zavěšeny v dřevěné zvonici. Další 
zmínka o kostele je opět ve farní kronice a to s udělením práva 
vinného Šenku v roce 1545, kde je poznámka o tom, že měšťa-
né sotva by byli bez kostela zděného. Tolik ze zápisu v kronice.

Dnes už víme, že v době, kdy držela klimkovické panství 
paní Johanka, kostel byl určitě zděný a pravděpodobně za její-
ho panování došlo k velké přestavbě. Co nás k této domněnce 
vede? Jednak zápis pana Antonína Kozelského, kde se dovídá-
me o přestavbách v presbytáři a dále nezpochybnitelná přestav-
ba celé lodi kostela. Domněnka, kterou potvrdilo více odborníků 
na historii, by se dala zapsat v tomto znění. 

Pokračování příště... Bohumír Kaštovský

Slavné ženy Klimkovic

staletí mívala nepochybně ve své režii i činnosti svého ponoc-
ného, a to patrně již od roku 1575, kdy funkci historicky prvního 
purkmistra v Klimkovicích začal vykonávat šlechtickými majiteli 
města uznávaný a vážený zdejší měšťan Bartoloměj Hlohovský. 
Ponocný byl tehdy nejčastěji k vidění především v centru městeč-
ka na náměstí a v k němu přilehlých úzkých a svažitých uličkách, 
kdy hlavně po setmění podle dobových svědectví z období druhé 
poloviny XIX. století, dotvářel kolorit běžného městského života 
místních řemeslníků, cechmistrů a obchodníků. „...Již dvanáctá 
hodina odbila! – Chval každý duch Hospodina! – Opatrujte svět-
lo, oheň, ať není žádnému nijak škoděn. Chmatáci ať na kolena 
padnou, ať je nikdo neproklíná...“ Dennodenně se pravidelně 
rozléhalo nočním centrem našeho v poklidu spícího města. A jak 
tento prastarý strážní systém v praxi vlastně fungoval nám ales-
poň stručně zachycují záznamy v pamětních knihách některých 
větších měst v českých zemích i ve Slezsku. V Klimkovicích, jak 
jsem již v předchozím textu zmínil, o tom přímé dokumenty sice 
nemáme, ale ze záznamů v městské kronice víme, že zvoník 
měl vyzváněním na věžní zvony rovněž i zažehnávat a zahánět 
blížící se bouřkové mraky „to proto, aby se nočnímu hromobití 
a krupobití nad městem předešlo“. 

Ponocný, ve středověké minulosti vybavený krátkým volským 
rohem nebo zahnutou trumpetkou či bubínkem, měl na  starosti 

mimo jiné také i zažínání, zhasínání a provoz několika poulič-
ních petrolejových lamp, umístěných v centru rynku, v okolí 
„buduňku“. 

A tak můžeme dnes vlastně jen stručně připomenout, že 
v le topisech svazků městské kroniky (díl II., str. 32) je zmínka 
o zrušení „pochůzkové služby“ (a tím také i činnosti ponocného) 
v Klimkovicích, a to ke dni 13. dubna 1942, s konstatováním, že 
posledním ponocným, který tuto službu vykonával, byl Jan Sta-
novský, bývalý obuvník a hrobník, bydlící na Fifejdách v domku 
čp. 67 (na fotografi i z roku 1939). 

Činnost ponocného ve městě tak byla defi nitivně zrušena, 
avšak brzy nato došlo v centru našeho města k nešťastné udá-
losti, kterou letopis městské kroniky (díl II., str. 33) rovněž zazna-
menává „...v pondělí 20. září 1943 se nad naším městem snes-
la prudká bouře. Blesk uhodil do věže farního kostela a zapálil 
ji. Díky energickému a rychlému zákroku místního hasičského 
sboru se oheň podařilo včas uhasit a k jeho většímu rozšíření 
naště stí nedošlo. Jen mírně byly ohroženy trámy zvonové stoli-
ce, avšak bez většího poškození naště stí fungují ve věži našeho 
památného farního kostela dodnes“. Foto poškozené věže je 
z května roku 1945.

Ing. Jiří Pillich, 
kronikář města Klimkovic
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Vesnické sportovní hry Výzva

Výzva pro amatérské 
fotografy
V návaznosti na vytištěné kalendáře pro letošní rok jsme se v rea-
lizačním týmu rozhodli, že oslovíme všechny občany Klimkovic, 
kteří rádi tráví čas s fotoaparátem v ruce a dokumentují akce, 
přírodu, stavby a společenské dění v Klimkovicích s výzvou po-
dílet se na přípravě kalendářů na rok 2025 tím, že zašlou své 
fotografi e podle těchto parametrů: 
Velikost fotografi e: šířka minimálně 17 cm při 300 DPI
Téma fotografi e: město Klimkovice a jeho okolí
Termín dodání: do 31. 7. 2024
Adresa dodání: kis@mesto-klimkovice.cz  

Každou fotografi i označte datem a místem pořízení, jménem 
autora a souhlasem autora s užitím, který vám následně zašle-
me ke schválení.

Všechny vybrané fotografi e budou odměněny upomínkovými 
předměty města Klimkovic. 

Barbara Nováková a Mária Bílková

Centrum pro rodinu a sociální péči, z. s. 

Jsme tady 
pro pěstouny!
Pěstouni jsou hrdinové, kteří si zaslouží ocenění za lásku, 
čas a energii, kterou „svým“ dětem věnují, aby mohly při-
jmout samy sebe a věřily, že si zaslouží být milované a že 
svět je pro ně bezpečným místem. 

Pěstounské rodiny doprovázíme v naší neziskové organizaci 
Centrum pro rodinu a sociální péči z. s., již od roku 2013. Pomá-
háme dětem, které nemohou vyrůstat ve svých původních rodi-
nách, aby zvládly tuto těžkou situaci. Podporujeme pěstounské 
rodiče a poskytujeme jim komplexní podporu směřující k zajištění 
bezpečného, láskyplného a podnětného prostředí pro přijaté děti.

Máme radost ze zpětné vazby od pěstounů, které jsou pro 
nás důkazem toho, že svou práci děláme dobře. „Moc moc díky 
za vaši obětavou práci, rozhodně to není samozřejmostí.“ Nebo 
„Klíčová pracovnice je jedinečná, empatická, vstřícná, věřím jí. 
Zůstaňte takoví, jací jste.“

Vážíme si každého, kdo otevřel své srdce, náruč a domov 
dětem, které přišly o svůj původní domov a je nám ctí, že 
můžeme být společníky na jejich společné cestě k dospělosti 
těchto dětí. Naše organizace má v tuto chvíli volnou kapacitu pro 
dvě pěstounské rodiny. Jen připomínáme, že pěstouni mohou do 
31. 5. 2024 požádat o změnu doprovodné organizace.

Více informací najdete na: www.prorodiny.cz. Můžete nás kon-
taktovat prostřednictvím e-mailu: pestouni@prorodiny.cz nebo 
na telefonním čísle: 774 244 257. Přemýšlíte o pěstounské péči? 
Více se dozvíte na: www.dejmedetemrodinu.cz.

Ing. Soňa Cvešperová

K velké smůle všech natěšených lyžařů se poprvé v historii 
neuskutečnily závody ve slalomu na Skalce. Letošní zima 
prostě lyžování nepřála a nedovedli jsme se termínově stre-
fi t do sněhu.

Takže druhou letošní soutěží byl v březnu turnaj v dráhových 
kuželkách, který jsme pořádali my, Klimkovice. Kuželky získá-
vají mezi obcemi na oblibě a turnaj se každým rokem čím dál 
víc vyrovnává. Takže můžu konstatovat, že letošní 4. místo 
v družstvech je určitě úspěchem. 

Soutěže pokračují

Náplastí na zisk bramborové medaile v družstvech bylo první 
místo naší Janky Martínkové v hodnocení žen. Chci poděkovat 
Ja ně Martínkové, Liborovi Štelarovi, Jindrovi Komárovi a mojí 
maličkosti za bojovnost a chuť dosáhnout co nejlepšího výsled-
ku. Dále bych pak ještě chtěl poděkovat obětavým pořadatelkám 
Márii Bílkové a Hance Strakošové, které se zasloužily o zdárný 
průběh celého turnaje a pohodu všech účastníků.

Další soutěží byl 20. dubna turnaj ve stolním tenise, který se 
konal v nádherné hale v Krásném Poli. Snad se podobného 
sportoviště jednou dočkáme i v Klimkovicích. Naše osvědčené 
družstvo Petr a Pavel Solanští spolu s Michalem Cabišem prošli 
celým turnajem, kdy se hrálo systémem každý s každým zcela 
suverénně a bez jediné porážky soutěž zaslouženě ovládli. Patří 
jim dík, že tak krásně reprezentovali naše město.

A jaké soutěže nás čekají dále? Do prázdnin ještě stihneme 
v květnu přespolní běh v Olbramicích a v červnu proběhne sou-
těž v nohejbale a volejbale.

Sledovat nás můžete na: www.vshry.cz nebo www.facebook.
com/vesnickesportovnihry. Sportu zdar a Vesnickým sportovním 
hrám zvlášť! Petr Večerka
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Inzerce

774 582 800    

NON-STOP!

E-mail: info@fekal.eu www.fekal.eu

Vývoz fekálií ze septiků, jímek, 
žump a ČOV

Likvidace lapolů a odpadních vod

Autodoprava a čerpání 
tekutých odpadů a fekálií

<<

<<

<<

SERVIS PLASTOVÝCH OKEN
)  promazání systému  )  centrování křídel oken
)  těsnost křídel oken  )  kontrola převodovek
)   možnost výměny okenního těsnění

Výhody:
)  zabránění zbytečnému úniku tepla

)  předcházení zbytečným větším závadám
)  šetření svých peněz

Petr Václavík – Klimkovice
tel.: 608 854 549, e-mail: petrhbl@seznam.cz

Měsíční náklad 2 000 kusů ZDARMA do klimkovických domácností!

Ceník a podmínky inzerce najdete na webových stránkách: 
kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj

Zpravodaj města a lázní Klimkovic vydává město Klimkovice, Lidická 1, 742 83 Klimkovice, IČ: 00298051, periodický tisk územního
samosprávného celku. Evidován Ministerstvem kultury ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 10190. Periodicita 11x ročně. 
Náklad 2 000 kusů. Inzerci a příspěvky přijímáme na: kis@mesto-klimkovice.cz, tel.: 556 420 005 – Barbara Nováková. Veškeré informa-
ce o zpravodaji jsou uvedeny na: kis.mesto-klimkovice.cz/kultura/zpravodaj. Sazba: Kateřina Hoferková. Tisk: Printo, spol. s r. o.
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Všechny tarify

včetně antény

Kč
/měs.295

Posilte svůj internet 
s 5G tarifem za 295 Kč

800 80 70 60
nordictelecom.cz

Akce platí pro nové zákazníky při objednávce do 30. 6. 2024.

Cena včetně antény
Bez závazku
Ajťák na příjmu



21

KVĚTEN 2024

Pořádáte v Klimkovicích
akci pro veřejnost?

Dejte o sobě vědět!  
e-mail: kis@mesto-klimkovice.cz

Pozvánky
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Bohatý program Bohatý program 
pro celou rodinu!pro celou rodinu!

16.00 ~ otevření zámecké brány 
16.00–18.00 ~ atrakce pro děti a stezka zámeckým parkem 
16.15, 17.30 ~ komentované prohlídky zámku s kronikářem města 
16.30 ~ loutkové divadlo v podání Studia bez kliky 
17.00 ~ Charleston fusion s tanečním workshopem, Taneční škola Shahnaz a studio Sundara Ostrava 
18.00 ~ hudební vystoupení – Famózní Klimkovické Pjenice 
18.45 ~ taneční vystoupení – Charleston fusion 
19.00 ~ hudební vystoupení – Akoband Klimkovice 
21.00 ~ májové promítání fi lmu Chicago 
24.00 ~ uzavření zámecké brány

Po celou dobu konání akce budou před zámkem prodejní stánky s občerstvením a regionálními výrobky. 

V rámci komentovaných prohlídek vás ve své kanceláři rád přivítá starosta města. 

Těšit se také můžete na dobový workshop Ateliéru HAM,
tiskařské dílny Studia bez kliky a další doprovodný program, 
včetně otevřeného muzea.

25. kvetna 202425. kvetna 2024
KlimkoviceKlimkovice

ˇ


